
Beleidsregels inning eigen bijdrage Oekraïense ontheemden gemeente Hoorn 

2025 

  

Zaaknummer: 2235499 

  

Het college van Burgemeester en Wethouders; 

  

• gelezen het voorstel van Zorg & Samenleving d.d. 

  

• gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht en de Regeling opvang ontheemden 

Oekraïne (RooO); 

  

overwegende dat: 

• De vergoeding zoals genoemd in artikel 8, eerste lid, sinds 1 januari 2025 een verplichting is. 

  

Besluit vast te stellen de: Beleidsregels inning eigen bijdrage Oekraïense ontheemden gemeente Hoorn 

2025 

  

Artikel 1 Begrippen 
1. Inkomen: onder inkomen verstaan wij het gezamenlijk gezinsinkomen uit arbeid, inclusief bonussen 

en dertiende maand, loondervingsuitkering en toeslagen op grond van de toeslagenwet. 

2. Eigen bijdrage: Het vastgestelde bedrag dat per gezin wordt betaald aan de gemeente voor gas, 

water en elektra. 

3. Gezin: 

• echtgenoten of aan gehuwden gelijkgestelde partners of samenwonende niet-gehuwde partners 

die met elkaar een duurzame relatie onderhouden; 

• hun minderjarige kinderen; 

• een ouder of voogd die volgens het recht of de praktijk in Nederland verantwoordelijk is voor de 

minderjarige en ongehuwde kinderen. 

4. Gemeentelijke opvanglocatie: door of vanwege het college van burgemeester en wethouders 

aangeboden of beschikbaar gestelde opvangvoorziening voor ontheemden. Ook de tijdelijke 

sloopwoningen vallen hieronder. 

5. Leefgeldnorm: de norm zoals beschreven in artikel 10 en artikel 12 van de RooO. 

6. Vordering: het bedrag dat (terug)betaald moet worden. 

7. WerkSaam: de gemeenschappelijke regeling is gemandateerd om de eigen bijdrage te innen. 

8. Alle andere begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die hierboven niet nader zijn 

omschreven hebben dezelfde betekenis als in de Regeling Opvang Ontheemden Oekraïne, de 

Algemene wet bestuursrecht, alsmede andere relevante wet- en regelgeving. 

  

Artikel 2 Eigen bijdrage 
1. 1.Meerderjarige ontheemden uit Oekraïne met inkomen die in een gemeentelijke opvanglocatie 

binnen de Hoorn verblijven moeten de eigen bijdrage betalen. 

2. De hoogte van de eigen bijdrage wordt vastgesteld op het bedrag als bedoeld in artikel 8 lid 2 

van de Regeling. 

3. Iedere meerderjarige ontheemde levert bij elke wijziging (adres, inkomen, gezinssituatie) een 

wijzigingsformulier in, met daarbij de relevante bewijsstukken. 

4. De ontheemde betaalt de eigen bijdrage maandelijks op de eerste dag van de maand. De eerste 

betaling vindt plaats in de maand nadat de beschikking is ontvangen. 

5. Het inkomen dat gegenereerd is in de maand voorafgaand aan de maand waarop de eigen bijdrage 

wordt geïnd, is het inkomen dat in aanmerking wordt genomen. 

6. Voor het inkomen zoals bedoeld onder artikel 1 lid 1 geldt een inkomensgrens voor de eigen bij- 

drage. Na het innen van de eigen bijdrage houdt een ontheemde tenminste een inkomen over 

dat gelijk is aan 115% van de van toepassing zijnde leefgeldnorm plus eigen bijdrage. 

Nr. 176470 

GEMEENTEBLAD 23 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Hoorn 

Gemeenteblad 2025 nr. 176470 23 april 2025 1 



7. De eigen bijdrage wordt door middel van een beschikking door de gemeente Hoorn opgelegd 

aan de meerderjarige belanghebbende en, indien van toepassing, diens meerderjarige gezinslid. 

8. De eigen bijdrage dient uiterlijk op de laatste dag van de maand te zijn betaald via automatische 

incasso. 

  

Artikel 3 Beëindiging eigen bijdrage 
1. De eigen bijdrage is over een volledige kalendermaand verschuldigd. 

2. De eigen bijdrage is niet langer verschuldigd, indien de meerderjarige belanghebbende niet langer 

a. in gemeentelijke opvang verblijft; 

b. inkomsten uit arbeid in loondienst of als zelfstandige in Nederland of een ander land heeft; 

c. een loondervingsuitkering of een toeslag op grond van de Toeslagenwet ontvangt. 

  

Artikel 4 Niet of niet meer voldoen van de eigen bijdrage 
1. Ontheemden die niet voldoen aan de verplichting tot het betalen van de eigen bijdrage (storneren 

van automatische incasso), krijgen van WerkSaam een herinneringsbrief. 

2. Indien de ontheemde na deze herinnering niet voldoet aan de verplichting tot het betalen van de 

eigen bijdrage, volgt er een gesprek met de locatieleiding. 

3. Indien de ontheemde daarna alsnog niet voldoet aan de verplichting tot het betalen van de eigen 

bijdrage, volgt een aanmaning en kan de vordering worden overgedragen aan een deurwaarder. 

De kosten die hieraan verbonden zijn komen voor rekening van de ontheemde. 

  

Artikel 5 Inlichtingenplicht 
De ontheemde is volgens de RooO artikel 2a verplicht om onverwijld uit eigen beweging dan wel uiterlijk 

binnen twee weken nadat het college heeft verzocht om inlichtingen te verstrekken over het inkomen 

of de gezinssamenstelling mededeling te doen. 

  

Artikel 6 Hardheidsclausule 
Door of namens het college kan met toepassing van artikel 4:84 van de Awb in bijzondere gevallen ten 

gunste van de belanghebbende worden afgeweken van deze beleidsregels, indien toepassing hiervan 

tot onbillijkheden van overwegende aard leidt. 

  

Artikel 7 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregel treedt in werking met ingang van 1 mei 2025. 

2. Deze beleidsregels kan worden aangehaald als: Beleidsregels inning eigen bijdrage Oekraïense 

ontheemden gemeente Hoorn 2025 

  

  

Hoorn, 1 april 2025 

  

Het college van Burgemeester en Wethouders 

  

  

de secretaris,                                   de burgemeester, 

  

  

  

Bekendmaking: 

• via www.officielebekendmakingen.nl 

• door opname in het Gemeenteblad 

Gemeenteblad 2025 nr. 176470 23 april 2025 2 


